Collegimus primum in *Valle de l'Oſſa*, deinde in ea quæ ab eminente monte ab Alpicolis dicitur *Valle del Baſſion*,

Bastion, fatis celebris ex Pona. Vidimus autem decliviores incolere tractus, lætarique labe liquescentis nivis, & sæpius ex illa erumpere, foliis adhuc sub nive latentibus. Porro radicibus constat fibrosis, & crassiusculis, ex quibus fertur caulis ad quincuncem, foliis circum humi stratis, quæ *Apium* vulgare quodammodo imitantur. At flos de summo caule nascitur, magnus, albus, ex quinque petalis efformatus, cujus pistillo, decussis illis, adhærentia femina apparere incipiunt, parva, nulloque obducta involucro.

AGRIMONIÆ SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Agrimonia vulgaris, foliis variegatis.

Hanc vero a cultura huc afferimus, pluribus vicibus subactam, & multis ac similibus plantulis auctam, quam primum invenimus in *Policela* Veronensi valle celebrata ob exquisitiora vina. Discrimen, quo separatur a vulgari *Agrimonia officinarum* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 301, sive *Eupatorio veterum aut Agrimonia* C. B. *Pin.* 321, folia sunt eleganti ordine ex albo variegata.

CHAMENERII SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. Chamenerium villosum, minus, parvo flore, albo.

In montibus humidis hoc sæpissime nascitur, vel mediis in vallibus, quo perennes fontes sese infnuant, vel circa lacunas, in quas ex proximis montibus aqua ad irriganda prata derivatur. Flosculum, gignit album, quo tantum discriminatur a *Chamenerio villoso, pallido flore* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 303, sive *Lysimachia siliquosa, hirsuta, parvo flore* C. B. *Pin.* 245, cui flos purpurascens inest.

II. Cha-

II. *Chamenerium alpinum*, foliis ad nodos quaternis .

Ex novo foliorum ordine, quo hoc caulem ornatum producit, diversum est a *Chamenerio alpino*, foliis ad nodos ternis TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 303, quod est *Lysimachia purpurea*, alpina, trifoliata BOCC. *Mus. Part.* 2. 22 Tab. 5; reliquis namque partibus nihil ab illo differt. Quin etiam simul sæpe utrunque nascitur in aquosis vallibus, qualis est illa, quæ media aperitur in Alpe *Vette* contra Orientem, *Favara* dicta, in qua ob uliginosam, & perpetuo humore madentem humum felicissimum vidimus.

Compendii Pars Altera

De Plantis Perfectis Flore Perfecto, & Polypetalo.

V. CLASSIS TOURNEF. VII.

De Flore Polypetalo Rosaceo Umbellato.

CARVI SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. *Carvi collinum, autumnale, tenuifolium, radice unica, & umbella purpurascens.*II. *idem, umbella candida.*

SEquitur hæc classis cognatione Florum superiorem, qui tamen in hac colliguntur in umbellam, & horum calyces in duo semina efformantur, sibi adherentia usque ad maturitatem. Sub hac quoque classe multa genera collocantur suis referta speciebus. De hujusmodi umbelliferis nos paucas collegimus Plantas, quas ordine suis generibus subjiciamus, incipientes ab his Carvi speciebus, quas novissimas omnium, quæ hîc recensentur, observavimus, sive potius novissime, cui generi accommodandæ essent, constituimus; nam sæpe præteritis annis & vidimus & legimus, sed cum femine nusquam. Intempestivæ pruina (siquidem sub casum autumnii florere solent) seminum embryones, antequam convalescerent, exurebant. Anno etiam 1716 cum in subalpino colle quædam aprica loca notassem, quæ a gelicidiis minus infestari cognoveram, novo & insperato incommodo victus discessi. Inventum enim est, Musculam quandam, perfolio ab aculeo floris calyce, ovula deposuisse, maloque succo deinde aspersisse loculum, ne laceratæ fibrillæ coalescerent. Quare nutrimentum, quod ad semina defereba-

batur, circa ovulum manare incipiebat, ipsum fovere, & natum deinde vermiculum nutrire; femina autem infirmia reddita, & in usum nidi conversa fructum subrorundum externe mentiebantur. Itaque nos, dum hunc quam diligentissime aperimus, latentem in medio vermiculum tantum invenimus. Quæ malæ quasi contactu quodam totam illam regionem invaserant; seu ex natura loci id contigisset, seu blandiente soli apricitate invitata aliunde Musculæ illæ ea frequentia convenissent, seu denique, quod verisimilius est, ob anni temperiem & statum cæli, quam plurimæ invaluissent; quoniam quotannis videmus aliquid ex naturalibus rebus feliciter provenire. Cæterum in annum proxime elapsam delata res fuit, quo repetitis laboribus sincerum, & perfectum fructum nactus sum octavo Idus Decembris, nonnullis tamen ab eodem insecto corruptis. Quem, ut primum exploravimus, ex seminis forma (cujus ratio in constituendis Umbelliferarum generibus præcipua est) ad suum Carvi genus Herbam illam revocandam esse judicavimus, cum etiam illius flos cum carvi flore conveniret. De hac nunc dicamus pauca, pollicentes interea in Tabulis nostris aptam sedem.

Colles hoc Carvi postulat, solumque integrum, & apricum; ex unica acta radice instar rapunculi (qua inter cætera discriminatur a *Carvi foliis tenuissimis*, *Asphodeli radice* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 306.) tollitur ad sesquicubitum caulis, ad cujus initium folia quina vel sena surgunt, tenuissima, quorum costis bini & bini innascuntur ramuli, & ex his alii eodem ordine dispositis, qui in foliola angustissima, & breviter desinunt, terna, ut plurimum, raro quaterna vel quina, in summitate impari claudente folium. In ipso autem caule tria aut quatuor folia disponuntur. Porro caulis teres est, nonnullis sulculis per longitudinem ductis inæqualis, ac purpureus, qui in extremitatem diffun-

Q di-

ditur in umbellam ; in prima specie purpurascens, in altera candidis floribus ornatam . Flores quinque petalis constant, æqualibus, parvis, cordiformibus, circa medium inferne curvatis, & calyci insidentibus. His succrescunt fructus ex duobus seminibus compositi, parvis, qua parte sibi adhærescunt planis, reliqua gibbis, & ob sulculos inæqualibus, quæ si gustu exploraveris, aromaticam mordacitatem relinquunt .

SII SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Sium foliis eleganter laciniatis .

SI qua hæc a nobis descripta fuerit Planta, quæ ex aliqua causa sui delineationem postulare, hæc in primis non solum postulare, sed etiam (ut mea fert opinio) flagitare videtur; nam, elegantissimæ formæ cum sit, aliquibus tamen partibus ita implicatur cum Tournefortiano illo *Sio foliorum conjugationibus laciniatis* *Inf.* *R. Herb.* 306, ut perdifficile sit ab ignorantibus folia discrimina, quibus separantur, internosci. Interim tamen certum dabimus signum. In illo dividuntur folia circa exortum hinc atque illinc, in nostro non ita; sed simplicia, & integræ exeunt, inde in lacinias aperiuntur ad costas usque; hæc autem laciniaë rursus in alias dividuntur. Cætera communia utriusque. Primum in stagnis prope Bapteam agri Patavini notavimus (quæ loca & Tournefortianum incolere vidimus) deinde aliis in paludibus.

TRAGOSELINI SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Tragoselinum minus, foliis alba macula notatis.

QUAM multiplex sit natura in Plantarum differentiis, ex hac etiam innotescere potest; quam circa medium foliorum macula alba tantum signavit, quo discrimine internosceretur dissimilis vulgari *Tragoselino minori* *TOURNEE. Inf. R. Herb.* 309, sive *Pimpinell.*

nelle saxifragæ minori C. B. *Pin.* 60. In collibus & cli-
vis in positione Septentrionali sæpe occurrit, quam
& cultu exploravimus.

CHÆREPHYLLI SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. *Chærephyllum alpinum*, *perenne*, *latifolium*, *non bir-
sutum*.

HOc in alpestri regione natum radices plures, ob-
longas, fibrosas, candidas, & suaviter odoras
agit, surgitque caule sesquicubitali, folijs plurimis ad
radicem stratis humi, paucis in caule cinctum. Hæc
lterioribus pinnulis, quam in vulgari *Chærephylo sylve-
stri, perenni, Cicutæ folio* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 314,
exornantur. In summo caule proditur umbella albis
floribus, quibus subnascuntur duo semina, oblonga, a-
vium rostrum quodammodo æmulantia.

Differt a *Myrrhide minore* C. B. *Pin.* 160, & *Myrrhide
altera* LOB.; siquidem folia nostri pinnulis aliquo in-
tervallo distantibus, & angustis constant; illa densis, &
lterioribus. Præterea nostrum *Myrrhidis majoris vel Cicu-
tariæ odoratæ* C. B. *Pin.* 160 proceritatem sequitur: il-
la intra brevius spatium subsistit; unde *minor* nuncupa-
tur non ob folia, quæ majora, quam *Myrrhis odorata*,
producit, verum ob caulis humilitatem. Ex his itaque
manifestum est, nostrum hoc Chærephyllum ab illa
Myrrhide esse diversum, quod clarius etiam innotescet
ex nostris, cum emittemus, Plantarum iconismis.

II. *Chærephyllum sylvestre*, *perenne*, *Cicutæ folio*, *flore
purpurascente*.

Pasim hoc nascitur in montibus *Vette* contra re-
gionem Australem sitis, pronò & declivi loco gau-
dens, qui cum virefcit & commune *Chærephyllum syl-
vestre, perenne, Cicutæ folio* TOURNEF. *Inst. R. Herb.*

314, five *Myrrhis sylvestris*, seminibus levibus C. B. Pin. 160, a quo solum floris colore separatur.

III. *Cbærephyllum montanum*, *Oreoselinii Apii folio minoris forma*.

Si quando peritissimi artificis industria mihi desideranda erit, in hoc cudendo summo hujus desiderio tenebor. Ea enim intercedit similitudo inter hoc & commune *Oreoselinum Apii folio*, minus TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 318, five *Apium montanum*, nigrum C. B. Pin. 153, ut nemo quidem, si vellet, fingere disparitatem posset, demptis quibusdam villis, & teneritate cum caulibus tum foliorum. Non tamen suppressendum esse judicamus; nam florum, feminumque forma facile ab unoquoque internosci posse confidimus. In montibus agri Veronensis invenimus humilioribus tamen, nec asperis, nec apricis; nam uliginosam & opacam sedem postulare cognovimus.